
 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 098/2018, de 28 de dezembro de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 700, 

de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 

necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de 

tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO ADRIANO BEZERRA DE ASSIS, matrícula nº 
000175ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na Secretaria de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social, 03 (três) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 
(Cinquenta reais), totalizando R$ 150,00 (Cento e cinqüenta reais),para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia nas cidades de Mossoró e Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem por finalidade viagem com 
funcionários do Bolsa Família as Casas de Apoio em Mossoró e Natal (RN) para a realização de 
curso de capacitação, nos dias06; 14 e 15 de agosto de 2018. 
Local de destino: Mossoró e Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de dezembro de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 



 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0054/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Nadia Maria de Aquino Sobrinho,CPF nº080.260.824-86, para exercer 

o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal 

de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0056/2019, de23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a Sra. Géssica Rayane da Conceição Assunção, CPF 

nº103.892.874-58, do Cargo em Comissão de Vice Diretora de Centro de Ensino Rural, Símbolo 

CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº 0057/2019/GP de 24 de Janeiro de 2019. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU, ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOMEIA A 

COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica criada a Comissão Especial para Chamada Pública. 

 

Art.2º Nomear os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO 

ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA, destinada a proceder 

com o acompanhamento dos trabalhos da Chamada Pública para aquisição de Gêneros 

Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, a saber: 

FUNÇÃO NOME  CPF MATRÍCULA 

PRESIDENTE EVELINE CRISTIANE MAIA NOBRE Nutricionista – Sec. 
Municipal de Educação e 
Cultura 

095.892.774-03 70254 

MEMBRO FRANCISCA DE FÁTIMA MACIEL Agente Administrativo – 
Sec. Municipal de 
Educação e Cultura 

634.544.164-34 28361 

MEMBRO JAVAERTON DE SOUZA AQUINO Professor - Sec. Municipal 
de Educação e Cultura 

049.134.654-90 15610 

MEMBRO MAYKELINE VALESKA DO 

NASCIMENTO 

Veterinária – Sec. 

Municipal de Pesca e 

Agricultura 

008.484.274-16 271461 

 

 

Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e vigerá até o encerramento da 
Chamada pública. 

 

Macau/RN,24 de Janeiro de 2019 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 



 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2019 

 

 

O MUNICÍPIO DE MACAU/RN, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos 

interessados, a Chamada Pública N° 001/2019, visando aquisição de gêneros alimentícios, 

destinados a Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, no atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar, em atendimento a Lei nº. 11.947/2009 e Resolução 

FNDE/CD nº 26/2013. O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá até o dia 

15 de Fevereiro de 2019, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Macau/RN. O edital 

encontra-se disponível no setor licitatório da prefeitura de Macau/RN.  

 

 

Macau/RN, 24 de Janeiro de 2019.  

 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 
Maria Eliane Silva de Carvalho Han 
Secretária Municipal de Educação 
 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 005/2019 – PP – SRP 

 
O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia 06 de 

Fevereiro de 2019 às 11:00Hrs, onde fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 005/2019-PP-SRP, visando o Registro de Preços para Aquisição futura e 
parcelada de Gêneros Alimentícios, destinado as diversas secretarias do município de 
Macau/RN.O edital esta à disposição na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN. A 
sessão realizar-se-á na sala da Comissão de Licitação no mesmo endereço. 

 
 
Macau/RN, 24 de Janeiro de 2019. 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal. 

 



 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

EXTRATO DE TERMO DE INEXGIBILIDADE N. º 001/2019 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: V & J TURISMO E EVENTOS LTDA – CNPJ: 40.810.350/0001-38. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de stand padronizado com montagem 
básica: paredes divisórias com uma lâmpada a cada 3m², 01 tomada de 220 volts e uma testeira 
com identificação do expositor, para que seja realizada a 24ª FIART RN - Feira internacional de 
Artesanato, que será realizado no período de 25 de janeiro a 03 de fevereiro do corrente ano. 
Valor de R$ 3.060,00 (Três mil e sessenta reais). 
Base Legal: artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Clóvis Henrique 
Damasceno – CPF: 108.640.594-34 - Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social. 
Pelo Fornecedor: V & J TURISMO E EVENTOS LTDA – CNPJ: 40.810.350/0001-38. 
Macau/RN, 23 de janeiro de 2018 

 

EXTRATO DECONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU - CNPJ: 08.134.434/0001-09 

CONTRATADO: AMIGOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ: 15.495.405/0001-15 

OBJETO: Aquisição de kits de saúde bucal, contendo escova infantil ou adulto, creme dental e 

fio dental, necessários para a promoção da saúde bucal das crianças e adultos, nas escolas 

deste município. 

ITENS: 01 e 02. 

VALOR GLOBAL R$ 54.400,00 (cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais). 

ORIUNDO: Pregão Presencial nº 18/2018 

VIGÊNCIA: 24 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. 

  ORÇAMENTÁRIO: 10.010 – Fundo Municipal de Saúde 

10 – Saúde 

301 – Atenção Básica 

1127 – Programa Saúde na Escola – PSE 

3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 

0106400000 – Recursos Federais 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU - CNPJ: 08.134.434/0001-09 – 

Lucianny Edja Guerra de Macena – CPF:663.846.054-49.  



 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

CONTRATADO: AMIGOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ: 15.495.405/0001-15 - 

Celson Henrique Marques da Costa – CPF: 081.697.574-44 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, em 24 de janeiro de 2019. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN- CNPJ: 08.134.434/0001-09. 

CONTRATADO: MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME – CNPJ: 14.269.446/0001-

20. 

OBJETO: Aquisição futura e parcelada de Material de Higiene, descartáveis e Limpeza,afim de 

atender as necessidades das diversas secretarias do município de Macau/RN. 

ITENS: ITENS: 01 – 03 – 04 – 05 – 06 – 07 – 08 – 09 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 17 – 19 – 

20 – 21 – 22 – 24 – 25 – 28 – 29 – 30 – 31 – 32 – 33 – 35 – 36 – 37 – 38 – 39 – 40 – 41 – 42 – 

44 – 46 – 47 – 48 – 50 – 53 – 54 – 55 – 56 – 57 – 58 – 59 – 60 – 61 – 62 – 63 – 64 – 65 – 66 – 

67 – 68 – 69 – 70 – 71 – 72 – 73 – 74 – 75 – 76 – 77 – 78 – 79 – 80 – 82 – 83 – 84 – 85 – 86 – 

87 – 88 – 89. 

VALOR GLOBAL R$ 584.612,85 (quinhentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e doze reais e 

oitenta e cinco centavos). 

ORIUNDO: Pregão Presencial nº 024/2018 

VIGÊNCIA: 24 de janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU - CNPJ: 08.134.434/0001-09–Tulio Bezerra Lemos – 

CPF: 654.290.524-34.  

CONTRATADO: MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME – CNPJ: 14.269.446/0001-

20–Marcos Pedro do Nascimento Neto – CPF: 763.448.784-87 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, em 24 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1425 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN - CNPJ: 08.134.434/0001-09 

CONTRATADO: AMIGOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ: 15.495.405/0001-15 

OBJETO: Aquisição futura e parcelada de Material de Higiene, descartáveis e Limpeza,afim de 

atender as necessidades das diversas secretarias do município de Macau/RN. 

ITENS: 02 – 16 – 18 – 23 – 26 – 27 – 34 – 43 – 45 – 51 – 52 – 81. 

VALOR GLOBAL R$ 81.231,29 (Oitenta e um mil duzentos e trinta e um reais e vinte e nove 

centavos). 

ORIUNDO: Pregão Presencial nº 024/2018 

VIGÊNCIA: 24 de janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN - CNPJ: 08.134.434/0001-09 – Tulio Bezerra 

Lemos – CPF: 654.290.524-34.. 

CONTRATADO: AMIGOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ: 15.495.405/0001-15 - 

Celson Henrique Marques da Costa – CPF: 081.697.574-44 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, em 24 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria de Diária nº 098/2018, de 28 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0054/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0056/2019, de23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	RESOLVE:
	AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 005/2019 – PP – SRP


